*EPISTOLA PERI HERESEON*

Epistola Pererision, hoc est, demonstratio quantis annis latuit medicina. Cum deo adiuuante et de ipso certamine antiqui auctores et peritissimi medici sagaciter dixerunt. Post diluuium per annos mille CCCCC latuit medicina usque in tempus Artersersis regis persarum, tunc Apollinus et filius eius Scolafius et Asclapius, abunculus Ippocratis. Illi IIII inuenerunt artis medicinae et sectantis carmina, id est metodicam, inpericam loicam et teopericam. Apollinus inuenit metodicam quod est cirorgiam, id est feramentorum incisio; Scolafius inuenit inpericam quod est farmacioticum, id est curatio medicaminum; Asclapius inuenit loicam quod est dieticum, id est obseruatio legis et uitae; Ippocras inuenit teopericam quod est pronosticum, id est provisio egritudinis.

Isti uiri relinquerunt organa ad exercitandum fabricam et ad unumquemque titalum habeant augmentum per humana corpora operantes sanitatem. Unus inuenit flebotomum ad incidendas uenas, alius inuenit milin ad incidendum carnes, tertius inuenit cotem ad resoluendum collirium ad inlinendum oculos, quartus inuenit uentosam cum scarificatione ad extrahendum sanguinem erraticum inter carnem et cutem, quae oportet sepius exercitare in arte medicinae.

Plato phylosofus dixit: «Medicina et ars duae sunt sed in unum titalum habent finem, quia unus est qui crispat et alius dolat, nos dicimus una esse finis quia unum perfecit opus».

Sunt etiam alia titula: teoricus, practicus, teticus, abutilismaticon. Teoricus id est uisibilis cum modo astrologi austro attendunt stellas; practicus id est actualis cum modo naupetici de ligno curba dolando faciunt rectum et faciunt opus; teticus id est quando uenatores uel piscatores dum non addent aliquid sed magis illa quae ex natura est destruunt; abutilismaticus id est si perfecissent opus ipsius secundum istorum significationis. Isti IIII attendunt artis medicinae: teoricus quando accedimus ad egrotum ut uideamus qualis humor superabundat aut qualis est temperatus ipsius naturae; practicum quando agimus incessionem ut ponamus medicamenta; teticus duplex est, aut quando ibimus ad aegrotum et ponimus medicamenta ut sit sanus, aut dum sanus est conseruamus ipsam sanitatem; abutilismaticus id est operando perfecta faciens sanitatem.

Quis primus diuisit propria ab alienis Ippocras dixit: «Ars medicinae est adiectio et detractio: adiectio est addere cibos digestibiles et nutrire corpus,

35 detractio est quod superfluum est per sanguinem detractionem aut per catar-  
ticam detrahere».

Alexander amicus ueritatis dixit: «medicina est ars dietae sanitatis».

Platon phylosofus dixit: «duo esse capitula in omnibus finis: una est bona  
et una est mala. Mala est qui trahit mentes nostras ad inferiores partes, id est  
40 furare, adulterare et alias quae ad rem non pertinet; bona est qui trahit mentes  
nostras ad superna caelestia, id est intellegere et facere bonum et spernere  
malum».

Aristotiles phylosofus dixit: «Medicina est phylosofia, duae uero res sunt  
sed ambae artes in humano corpore agunt. Medicina curat quae sunt uitia  
corporis, philosophia curat quae sunt uitia animae».

45 Irofilus dixit: «Medicina est disciplina sanis et insanis <et neutrum>: sanis  
praeponitur operationem quod non infirmetur corpus, insanis praeponitur opera-  
tionem ut ipsum corpus redeat ad naturalem sanitatem, neutrum est corpus  
quando ex egritudine releuatur, nec infirmum est neque sanum».

Qui constituerunt inpericam sectam? Agron, Agranus, Silon, Rapio, Apol-  
50 lonus. Qui constituerunt methodicam? Mison, Sacaron, Micomacus, Suranus.  
Qui constituerunt dogmaticam? Ippocras, Aristratus, Asclepius et Galienus.

In quot partes diuiserunt medicinam? in duas: teoricam et practicam. Teorica  
diuiditur in tres partes, id est fisioloicam, teologicam, simeoticam. Fisiologica  
diuiditur in VI partes, id est in elementis et in temperantis naturae, in humo-  
55 ribus, in firmissima loca corporis, in uirtutibus, in operationibus.

Elementa sunt IIII: ignis, aqua, terra, aer. Ignis est calidus et siccus, aqua  
est frigida et humida, terra est frigida et sicca, aer est calidus et humidus.  
Temperaciones naturales sunt nouem: quattuor simplices et quattuor compo-  
60 sitae, et una ex utraque temperata quae emperatice uocamus. Calida et humida  
contingit, ut fiat, sed non multum tempus constat, sicca et humida, similiter  
quae istis non constant. <Humores> Sunt IIII: sanguis, colera rubea, flegmata,  
colera nigra. Sanguis est calidus et humidus, colera rubea est calida et sicca,  
flegmata frigida et humida, colera nigra frigida et sicca. Sanguis simulat aer,  
colera rubea similat ignem, flegmata similat aqua, colera nigra similat terra.  
65 [In]firmissima loca corporis sunt quid dictis de uenis et arteriis uel neruis.

Aresistratus ait: Virtutes eorum sunt III: animalis, uitalis, naturalis. Animalis  
sunt III: mobilis, sensibilis, rationabilis: mobiles sunt quae corpora nostra  
mouent; sensibiles sunt V: Visus, auditus, odoratus, gustus, tactus; rationabiles  
sunt III: fantasia, logismus et nimie. Fantasia est in anteriore partis cerebre,  
70 logismus est in medio cerebro quae discernit bonum et malum, nimie est in  
posteriore partis cerebri ubi est memoria.

Spiritales uirtutes sunt duae: inspiratio et respiratio et quod facit inspiratio  
quod greci anstolim uocant.

75 Naturales uirtutes sunt VII; tres secundum genus: unum est os per quem  
acceptum est omnia uita corporis, aliud est uesica per quem geritur omnia  
specie urinalis meatus, tertius est stalem, quod greci conodon uocant, per quem  
omnia ciborum causas digerunt uel soluentur. Quattuor sunt speciales: una est  
oculorum species per quem omnia uidentur, aliud est aurium species per quam  
80 omnia audivuntur, tertia est species linguae per quam omnia interrogationes  
uel responsa manifestantur, quattuor species est cor ubi omnes species corporis  
continentur.

Propterea, fili carissime, cum diuturno tempore de medicina tractasemus,  
omnipotentem deo noto admonitus, placuit ut ex grecis loicis sectas semus  
auctoribus omnium causarum dogmata in breue loquium latino sermone  
85 conscriberem; quare cum perlegeris et usus fueris ad curam omnium corporis  
humanis cuncta experta reperies. Unde admonemus, fili dulcissime, ne huic  
scripta addendum aut minuendum existimes, sed a principio passionis capitis  
initium scripsimus eo quod summa ciuitas corporis est caput, quod greci cefalar  
uocant, ideo superficiem cutes demonstrauius. Initium ad capillorum cura.

1 pererision *H*: pepererision *L* perision *PV* 2 cum deo adiuuante: *LH om. PV* 3  
CCCCC *L*: D *H* CCC *PV* 4 Artersersis *LH*: Artaxis *P* Artaxis *V* // Apollinus *LH*:  
Apollo *PV* // Scolafius *L*: Scolapius *H* Esculapius *PV* Asclapius *L*: Asclepius *HV*  
*om. P* 6 sectantis carmina *LH*: ipsius differentias *PV* // teopericam *L*: theopericam  
*HPV* 7 cirorgiam *L*: chirurgiam *HV* chirurgia *P* 8 farmacioticum *LH*: farmicum *P*  
formaticum *V* // *inter* curatio et medicaminum *add. omnis PV* 10 Ippocras *L*:  
Ypocras *PV* Ipocrates *H* 12 titulum *L*: titulum *HPV* // augmentum *HV*: ogmentum  
*L om. P* 13 alius *LHV*: duos *P* 14 ad resoluendum *HPV*: ab *L* 17 filosofus *L*:  
philosophus *HPV* // medicina - sunt *LH*: medicina sunt partes due *PV* // sed - finem  
*LHV*: sed unum titulum habent et unum finem *P* 19 *inter* quia et unum *add. per P*  
20 teoricus practicus teticus abutilismaticon *L*: teurition practicon teticon abuti-  
lismaticon *HPV* 21 astrologi *PV*: eastrologi *L* eustrologi *H* // *inter* astrologi et  
austro *add. enim in PV* 22-23 faciunt opus *LPV*: perficiunt *H* 23 uel *LV*: et *HP* 24  
magis illa quae ex (extat *P* extra *V*) natura (-m *PV*) est (sunt *PV*) destruunt *LHPV* //  
*inter* est et perfecisset *add. si PV om. LH* 30 abutilismaticus - sanitatem *LH*: *om.*  
*PV* 33 digestibiles *HPV*: degestionibus *L* 35 detrahere *PV*: detrahendum est *LH*  
36 medicina - sanitatis *PV*: Medicina et ars dieta sunt sanitatis *LH* 39 alias *L*: alias  
illicitas *H* alia illicita *PV* 45 insanis *LH*: infirmis *PV* // *inter* insanis et sanis *add.*  
proposita *PV* 46 *inter* praeponitur et operationem *add. ad PV* // praeponitur operationem  
ut *HPV*: praeponit *L* // operationem *LH*: *om. PV* 47 redeat *HPV*: *om. L* 49  
Agron *LHP*: *om. V* 51 aristratus *LH*: aristarcus *PV* 52 teoricam *L*: theurition *HV*  
teurition *P* 53 fisioloicam *L*: fisioloicon *P* fisiologicon *HV* // fisiologica *L*: phisio-  
logicon *HPV* 55 firmissima *PV*: infirmissima *LH* 59 emperatrice *LH*: temperantia  
*PV* et humida *LH*: *om. PV* 61 flegmata *LH*: flegma *PV* 65 infirmissima *LHPV* // uel  
neruis *LH*: de uenis et neruis *PV* 69 nimie *LH*: anima *PV* 72-73 inspiratio - uocant